N.º 144 27 de julho de 2022 Pág. 519

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 MUNICÍPIO DE NISA

Aviso n.º 14810/2022

Sumário: Alteração Simplificada do Plano Diretor Municipal de Nisa.

1.ª Alteração Simplificada do Plano Diretor Municipal de Nisa

Maria Idalina Alves Trindade, Presidente da Câmara Municipal de Nisa, torna público que, de
acordo com o n.º 7 do artigo 123.º e da alínea f) do n.º 4 do artigo 191.º, ambos do Decreto -Lei
n.º 80/2015, de 14 de maio, na sua última redação, a Assembleia Municipal de Nisa deliberou, em
Reunião de 03 de junho de 2022, através da Deliberação n.º 9/2022, aprovar a 1.ª Alteração Sim-
plificada do Plano Diretor Municipal de Nisa, incluindo a respetiva Planta de Condicionantes -Geral,
que se publica em anexo, com fundamento na Declaração n.º 46/2020, de 22 de abril, que define a
caducidade da zona non aedificandi do estudo prévio do IP 2 IP 6 (A 23) — Portalegre — IP 7 (A 6).

Torna -se ainda público que, nos termos do artigo 94.º e do n.º 2 do artigo 193.º do citado Decreto-
-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, a referida Alteração Simplificada do Plano Diretor Municipal de Nisa
poderá ser consultada no sítio eletrónico da Câmara Municipal de Nisa, https://www.cm-nisa.pt.

23 de junho de 2022. — A Presidente da Câmara, Dr.ª Maria Idalina Alves Trindade.

Deliberação

Carlos Alberto da Costa Soares, Assistente Técnico do Mapa de Pessoal por Tempo Indeter-
minado da Câmara Municipal de Nisa, Secção de Expediente e Arquivo:

Certifica que a Assembleia Municipal de Nisa, na sua Sessão Ordinária realizada em 3 de
junho de 2022, aprovou, em Minuta e para cumprimento do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 57.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, entre outras e por Unanimidade a Deliberação n.º 9/2022,
como a seguir se refere: “Ponto n.º 5 — DOTSM/GOT — Deliberação n.º 9/2022 “1.ª Alteração
Simplificada do PDM (Plano Diretor Municipal) de Nisa, nos termos do Decreto -Lei n.º 80/2015, de
14 de maio”.

“Nos termos da IP n.º 1374/2022, 28/04, da DOTSM/GOT e na sequência da Deliberação
Camarária n.º 91/2022, de 17/maio, Aprovar: A 1.ª Alteração Simplificada do PDM (Plano Diretor
Municipal) de Nisa, por se ter verificado a cessação, por caducidade, de uma servidão administra-
tiva, enquadrável no Ponto 1 do artigo 123.º do Decreto -Lei n.º 80/2015, de 14/05, correspondente
ao estudo prévio do IP2/IP6 (A23) — Portalegre -IP7 (A6)”.

Por ser verdade, passo a presente certidão, a qual vai por mim assinada e com a assinatura
autenticada com o selo branco em uso no Município de Nisa.

www.dre.pt

N.º 144 27 de julho de 2022 Pág. 520

Diário da República, 2.ª série PARTE H

\

\

\

\
\
\

\

\

\
\

\
\

\
\
\

\
\

\
\
\

\

\

\
\

\

\

\
\

\
\

\
\

\
\
\

\

\
\

\
\

\

\ \
\ \

\
\

\ \ \
\ \

\

\
\ \ \ \ \

\

\
\\

\
\

\\\

\

\ \
\

\
\
\

\
\

\
\

\

\
\

\

\

\
\

\
\

\
\

\

\
\

\\\
\\

\

\
\

\\\
\\

\

\
\

\

\
\
\

\

\\\
\

\
\
\

\

\

\
\

\
\
\
\

\

\

\
\

\\
\

\
\\

\
\

\
\

\
\

\
\

\

\\\
\

\

\
\

\
\

\
\

\

\

\\

\
\

\

\

\
\

\
\

\
\

\
\

\
\

\
\

\
\

\
\
\

\ \
\ \

\

\
\
\
\ \ \

\ \ \ \
\

\

\

\

\
\

\
\ \ \

\
\

\
\
\

\

\
\
\

\
\

\ \ \
\

\

\

\
\

\
\

.

.

.

.

.

.

.

.

c

c

c

c

c

c

c

c
6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

<(

"6

!

!

!

!

(

(

(

(

#

#

#

#

#

#

#

#

#
#

#

#

#

*

*

*

*

*

*

*

*

*
*

*

*

*

"J 6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!!
!!

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

(

((
((

³±d
d

d

d

<

(!

(!

(!

(!

(!

(!
(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!(!

(!

(!

(!

(!

(!(!

(!

(!
(!

(!

(! (!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

É

É

É

É

É

É

£

£

£

£

£

£

D

Nisa

Arez

Amieira do Tejo

Montalvão

               Arneiro

Duque

Monte Claro

Pé da Serra

Velada

Salavessa

Monte Pardo

Falagueira

Vila Flor

Chão da Velha

Albarrol

Vinagra

Cacheiro

Montes Matos

Ouro

307.3

A

A

A

A

A

A

A

G

G

A

G

A

A

A

A

G
A

A

Mação

Vila Velha de Ródão

Castelo de Vide
Gavião

10
0

200

300

400

300

100

300
200

30
0

300

200

200

300

300

20
0

200

30
0

300

20
0

200

300

20
0

300

30
0

300

20
0

300

200

200

300

20
0

30
0

30
0

20
0

300

300

200

20
0

300

200

20
0

20
0

300

300

30
0

300

200

200

30
0

300

300

300

20
0

300

20
0

300

300

20
0

20
0

20
0

300

200

20
0

300

30
0

20
0

300

30
0

30
0

300

20
0

300

200

30
0

300

30
0

200

300

20
0

200

20
0

200

300

300

200

300

300

200

400

30
0

30
0

100

30
0

30
0

200

300

300

200200

300

30
0

30
0

300

200

300

100

300

300

300

30
0

100

300

200

20
0

200

20
0

300

20
0

200

300

30
0

300

200

200

300

30
0

30
0

200

20
0

300

20
0

300

300

200

300

300

ER
 1

8

IP
 2

EM
 3

59

EN 359

EM
 5

26

EN 364

EM 528

C
M

 1139

EM
 5

25

EM 526-2

EM 544

EM
 5

46

CM
 1005

EM 527

C
M

 1
00

2

EM
 5

29

EM 525-1

CM 1001

EM Patalou

EM 526-1

CM 1003

CM 11
55

EM
 527-2

CM 1156

C
M

 1170

CM - Sra dos Remédio

EM 527-1

C
M

 1
16

9

CM
 1176

CM - Monte do PardoEM
 5

44

ER
 18

EM 359

Boto

330.1

Poio

315.1

Urra

287.2 Lapa

347.3

Feia

321.6

Montalvão

Viúva

297.7

Feijó

267.4

Pombo

319.1

Zorro

307.8

Somada

239.1

Palhais

289.7

Outeiro

290.0

Valongo

296.5

Pobreza

270.9

Cacheiro

309.5

Bolsinho

290.6

Teixeira

288.7

Bruceira

298.1

Remédios

334.1

São Pedro

290.9

Serrinha

222.22

Sobreirão

231.9

Atalaia 1º

333.6

Atalaia 2º

295.1

Falagueira

291.5

Coutadinha

318.5

Barroqueira

305.4

Amieira Norte

254

Amieira Sul

296.9

Taberna Seca

376.5

Santo António

312.1

Monte Queimado

306.8

Chão da Velha

290.19

Cabeço da Aguia

276.8

Vale de Perdigão

296.4

Alto do Carregal

321.22

São Miguel de Nisa

462.1

Rio
 T

ej
o

Rio Sever

Ribeira de Figueiró

Ribeira de Fivenco / Fouvel

R
ibeira de Ficalho

R
ibeira de N

isa

Ribeira de S. João

R
ibeira de S

. S
im

ão

Ribeira da Maia

Ribeira do Vale de Cabras

Ribeira do Vale

Ribeira de Sto André

R
ib

ei
ra

 d
o

La
pã

o

Ribeira de Peniche

R
ib

ei
ra

 d
a

Ve
la

da

Ribeira de Alferreira Pequena
Ribeira da Alferreira

Ribeira da Amieira

Ribeir
a de B

ar
ac

ins

Ribeira de Vale do Carmo

Ribeira de Sto António de Arez

R
ibeira do C

arregal

R
ibeira do Vale da A

zinheira

R
ib

ei
ra

 d
e

S.
 P

ed
ro

25000

25000

30000

30000

35000

35000

40000

40000

45000

45000

50000

50000

55000

55000

-2
00

00

-2
00

00

-1
50

00

-1
50

00

-1
00

00

-1
00

00

-5
00

0

-5
00

0

IP 2

1

2

3

CARTA N.º

Planta de Ordenamento
01-01

1: 25.000

DATA:

X
ESCALA:

FICHEIRO:
ordenamento_geral.mxd

0 0,5 10,25
Km

ELABORAÇÃO:

Geral

Projecção - ETRS_1989_TM06-Portugal
                   Transversa de Mercator
Elipsóide - GRS_1980
Datum - D_ETRS_1989

abril 2022

Cartografia de Referência: SCN 10K
Produtor: Municípia, S. A.
Proprietário: DGT e CIMAA
Homologação: processo nº 60 pelo IGP a 14-04-2008
Exatidão Posicional: 1,7 m    |    Exatidão Temática: 95%
Precisão Posicional Nominal: 2,5 m

Solo Urbano
Perímetros Urbanos

CM

EM

EN

ER

IP

Cartografia Base

Altimetria

Curva de nível

7 Marco Geodésico

Hidrografia

Linha de água

Rede rodoviária

Caminho Municipal
Estrada Municipal

Estrada Nacional
Estrada Regional

Itinerário Principal
Via Urbana

Rede ferroviária

Limites administrativos (CAOP 2014)

Solo urbano

Linha da Beira Baixa

Ramal de Cáceres

Solo urbano

Limite dos Municípios vizinhos

Limite de País

Limite das Freguesia de Nisa

Limite do Município de Nisa

Espaços Verdes de Recreio e Lazer

Espaços residenciais a consolidar

Espaços residenciais consolidados

Espaços urbanos de baixa densidade

Espaços Verdes de Proteção e
Enquadramento

Espaços de uso especial

Espaços de actividades económicas

Espaços Agrícolas ou Florestais
Espaços Agrícolas

D Heliporto

É£ Porto Fluvial

< Equipamento de Utilização Coletiva Previsto

d Infraestrutura de Produção de Energia Elétrica

³±d Infraestrutura de Transformação de Energia Elétrica

!(

Captação de Água

6 Estação Elevatória de Água ou Reservatório

"J Estação Elevatória de Água ou Reservatório Prevista

#* Estação de Tratamento de Águas

!(

Estação de Bombagem de Águas Residuais

<(

Estação de Bombagem de Águas Residuais Prevista

6 Estação de Tratamento de Águas Residuais

"6 Estação de Tratamento de Águas Residuais Prevista

.c Infraestrutura de Telecomunicações Existente

Infraestrutura de Transporte de Energia Elétrica

Infraestrutura de Transporte de Energia Elétrica Prevista

Gasoduto ou Oleoduto

Conduta Adutora

Conduta Adutora Prevista

Coletor de Águas Residuais

Espaço Canal

Estrutura Ecológica Municipal

Espaço de Atividades Industriais

Espaços de Uso Múltiplo Agrícola e Florestal

Espaços Florestais

Espaços de Exploração de Recursos Geológicos

Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(complementares e potenciais)

Espaços Agrícolas

Espaços Agrícolas (RAN)

Espaços Florestais de Produção

Espaços Florestais de Conservação

GF Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(Hidrominerais)

Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(consolidadas)

! ! ! ! !

! ! ! ! !

! ! ! ! ! Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(Energéticos)

Habitats da Rede Natura 2000

Espaços de Importância Cultural e Paisagística

Espaços Naturais

Espaços Afetos a Atividades Industriais

Outras Categorias do Espaço Rural

Área de Edificação em Solo Rural Periurbano

Área Edificada Pré-existente

Infraestruturas

Sistemas de Abastecimento de Água

Sistemas de  Drenagem de Águas Residuais

Sistemas de Abastecimento de Energia Elétrica

Sistemas de Abastecimento de Combustíveis

Sistemas de Telecomunicações

Funções Específicas

Equipamentos de Utilização Coletiva

Infraestruturas de Transportes

Espaço de Ocupação Turística

Espaços de Uso Múltiplo Agrícola e Florestal

Espaço de Equipamentos e Outras Estruturas

Área de Intervenção do Plano

Áreas de Intervenção

Área de Intervenção dos Planos Municipais do
Ordenamento do Território (PMOT)

Unidade Operativa de Planeamento
e Gestão (UOPG):
1 - Zona do Mercado Municipal
2 - Zona do Centro Histórico
3 - Zona envolvente à praça de touros

!( Equipamento de Utilização Coletiva

! ! ! !

! ! ! !

\ Linha de Telecomunicações Existente

1.ª ALTERAÇÃO SIMPLIFICADA DO
PLANO DIRECTOR MUNICIPAL DE NISA

\\\
\

\

\
\

\
\

\
\

\
\

\
\

\
\

\
\
\

\
\

\\
\

\\\\\\\

\
\

\

\

\\\

\
\

\
\

\
\

\
\
\

\

\

\

\

\
\ \

\
\
\

\ \ \

\ \

\

\

\

\

\

\
\
\
\

\

\
\

\

\
\
\

\

\
\ \

\

\
\
\

\
\

\
\

\ \

\
\

\
\

\
\

\

\
\

\

\

\
\

\

\

\
\

\
\

\
\

\

\ \ \ \

\

\
\

\
\

\

\
\

\
\

\

\
\

\

\
\
\

\
\

\
\

\
\\

\\
\

\

\
\\\

\

\

\
\

\
\

\

\
\

\
\

\

\
\
\
\
\
\

\

\

\

\
\
\
\
\
\
\
\
\

\
\ \ \

\

\

\

\

\

\

\

\
\

\
\

\
\

\
\

\

\

\

\
\

\
\

\
\

\ \
\
\

\

\

\
\
\
\
\

\ \ \
\

\
\
\
\

\

\
\

\
\ \

\

\

\

\ \
\

\

\

\

\

\
\\

\
\
\

\

\

\

\
\

\

\
\
\

\
\

\

\

\
\

\

\ \ \
\ \ \ \ \ \ \ \

\
\
\

\

\
\

\

\
\

\

\
\
\

\
\ \

\

\

\

\
\

.

.

.

.

.

.

...

c

c

c

c

c

c

ccc

6

6

6

!

!

!

(

(

(

6

6

6

!(

³±d

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!

(!(!

(!

(!

GF

Gavião

Crato

Castelo de Vide

300

20
0

100

300

300

30
0

300

30
0

300

30
0

300

30
0

30
0

30
0

300

300

30
0

200

300

30
0

100

30
0

300

30
0

30
0

30
0

30
0

30
0

300

300

300

30
0

300

300

30
0

30
0

300

300

30
0

300

30
0

300

300

300

300

300

300

300

300

300

30
0

ER
 18

CM 1176

EM 529

EN 118

IP 2

EN 364

C
M

 1
10

1

CM
 11

38

EN
 2

45

EN 246

EM
 Patalou

EM 528

CM 1020

CM 1004

EM
 546

EN 118

EN 118

EN 118

EN
 118

EN 118

EN 118

Urra

287.2 Lapa

347.3

Viúva

297.7
Zorro

307.8

Assis

328.9

Nave

277.12

Charás

342.5

Tolosa

306.6

Rodeio

282.97

Ceiceira

312.9

Murteira

283.96

Caldeiras

317.8

Pereiro 2

293.5

Touril 2º

319.8

Coutadinha

318.5

Vale de Lobo

275.4

Lage da Prata

304.8

Sarangonheiras

330.2

Outeiro da Vila

358.6

Vale de Perdigão

296.4

Pernada Queimada

290.52

A

G

G

G

G

G
Q

A

G

G

A

G

G

Q

A
A

G

G

G

Ri
be

ira
 d

e
So

r

R
ibeira de Figueiró

Ribeira de Sto António de Arez

R
ib

ei
ra

 d
a

Ve
nd

a

Ribeira da Alferreira

Ribeira da Bexigueira

Ribeira do Vale de Cabras

Ribeira de Alferreira Pequena

Ribeira da Aguinha

Rio Tejo

Ribeira de Vale do Carmo

25000

25000

30000

30000

35000

35000

40000

40000

45000

45000

-3
00

00

-3
00

00

-2
50

00

-2
50

00

-2
00

00

-2
00

00

CARTA N.º

Planta de Ordenamento
01-02

1: 25.000

DATA:

X
ESCALA:

FICHEIRO:
ordenamento_geral.mxd

0 0,55 1,10,275
Km

ELABORAÇÃO:

Geral

Projecção - ETRS_1989_TM06-Portugal
                   Transversa de Mercator
Elipsóide - GRS_1980
Datum - D_ETRS_1989

abril 2022

Cartografia de Referência: SCN 10K
Produtor: Municípia, S. A.
Proprietário: DGT e CIMAA
Homologação: processo nº 60 pelo IGP a 14-04-2008
Exatidão Posicional: 1,7 m    |    Exatidão Temática: 95%
Precisão Posicional Nominal: 2,5 m

Solo Urbano
Perímetros Urbanos

CM

EM

EN

ER

IP

Cartografia Base

Altimetria

Curva de nível

7 Marco Geodésico

Hidrografia

Linha de água

Rede rodoviária

Caminho Municipal

Estrada Municipal

Estrada Nacional
Estrada Regional
Itinerário Principal

Via Urbana

Rede ferroviária

Limites administrativos (CAOP 2014)

Solo urbano

Linha da Beira Baixa

Ramal de Cáceres

Solo urbano

Limite dos Municípios vizinhos

Limite de País

Limite das Freguesia de Nisa

Limite do Município de Nisa

Espaços Verdes de Recreio e Lazer

Espaços residenciais a consolidar

Espaços residenciais consolidados

Espaços urbanos de baixa densidade

Espaços Verdes de Proteção e
Enquadramento

Espaços de uso especial

Espaços de actividades económicas

Espaços Agrícolas ou Florestais
Espaços Agrícolas

D Heliporto

É£ Porto Fluvial

< Equipamento de Utilização Coletiva Previsto

d Infraestrutura de Produção de Energia Elétrica

³±d Infraestrutura de Transformação de Energia Elétrica

!(

Captação de Água

6 Estação Elevatória de Água ou Reservatório

"J Estação Elevatória de Água ou Reservatório Prevista

#* Estação de Tratamento de Águas

!(

Estação de Bombagem de Águas Residuais

<(

Estação de Bombagem de Águas Residuais Prevista

6 Estação de Tratamento de Águas Residuais

"6 Estação de Tratamento de Águas Residuais Prevista

.c Infraestrutura de Telecomunicações Existente

Infraestrutura de Transporte de Energia Elétrica

Infraestrutura de Transporte de Energia Elétrica Prevista

Gasoduto ou Oleoduto

Conduta Adutora

Conduta Adutora Prevista

Coletor de Águas Residuais

Espaço Canal

Estrutura Ecológica Municipal

Espaço de Atividades Industriais

Espaços de Uso Múltiplo Agrícola e Florestal

Espaços Florestais

Espaços de Exploração de Recursos Geológicos

Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(complementares e potenciais)

Espaços Agrícolas

Espaços Agrícolas (RAN)

Espaços Florestais de Produção

Espaços Florestais de Conservação

GF Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(Hidrominerais)

Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(consolidadas)

! ! ! ! !

! ! ! ! ! Espaço de Exploração de Recursos Geológicos
(Energéticos)

Habitats da Rede Natura 2000

Espaços de Importância Cultural e Paisagística

Espaços Naturais

Espaços Afetos a Atividades Industriais

Outras Categorias do Espaço Rural

Área de Edificação em Solo Rural Periurbano

Área Edificada Pré-existente

Infraestruturas

Sistemas de Abastecimento de Água

Sistemas de  Drenagem de Águas Residuais

Sistemas de Abastecimento de Energia Elétrica

Sistemas de Abastecimento de Combustíveis

Sistemas de Telecomunicações

Funções Específicas

Equipamentos de Utilização Coletiva

Infraestruturas de Transportes

Espaço de Ocupação Turística

Espaços de Uso Múltiplo Agrícola e Florestal

Espaço de Equipamentos e Outras Estruturas

Área de Intervenção do Plano

Áreas de Intervenção

Área de Intervenção dos Planos Municipais do
Ordenamento do Território (PMOT)

Unidade Operativa de Planeamento
e Gestão (UOPG):
1 - Zona do Mercado Municipal
2 - Zona do Centro Histórico
3 - Zona envolvente à praça de touros

!( Equipamento de Utilização Coletiva

! ! !

! ! !

\ Linha de Telecomunicações Existente

1.ª ALTERAÇÃO SIMPLIFICADA DO
PLANO DIRECTOR MUNICIPAL DE NISA

 Identificadores das imagens e respetivos endereços do sítio do SNIT
(conforme o disposto no artigo 14.º da Portaria n.º 245/2011)

65273 — https://ssaigt.dgterritorio.pt/i/POrd_65273_1212_PO_GeralS_Pub.jpg

65274 — https://ssaigt.dgterritorio.pt/i/POrd_65274_1212_PO_GeralN_Pub.jpg

65275 — https://ssaigt.dgterritorio.pt/i/PCond_65275_1212_PC_GeralS_Pub.jpg

65276 — https://ssaigt.dgterritorio.pt/i/PCond_65276_1212_PC_GeralN_Pub.jpg

22 de junho de 2022. — O Assistente Técnico da Secção de Expediente e Arquivo, com com-
petência delegada, Carlos Alberto da Costa Soares.

615481428